
3. Opdatering af Integrationsbarometret (2010-72407)
Status for integrationsindsatsen på baggrund af målinger til Integrationsbarometret

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager den vedlagte orientering om de 1.
seneste målinger i Integrationsbarometret til efterretning.

Problemstilling

18 af Integrationsbarometrets 33 indikatorer er blevet opdateret i 2010.

Løsning
Herunder sammenfattes udviklingen i integrationsindsatsen i København ved hjælp af 
integrationsbarometrets ’hovedindikatorer’. Farverne grøn/gul/rød viser, om der er fremskridt i 
forhold til målene på hvert af politikkens seks indsatsområder

I bilag 1 kan status for samtlige 33 indikatorer ses - med alle måleresultater.

I juni blev de opdaterede resultater offentliggjort på barometret hjemmeside: 
www.kk.dk/integrationsbarometer. Når de seneste målinger til uddannelsesindikator 2-3 er modtaget 
fra Børne- og Ungdomsforvaltningen, vil de også blive offentliggjort på hjemmesiden.

  Beskæftigelse  
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer, at det på grund af krisen ikke er længere er 
muligt at nå målet om en forøgelse af beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere på 10 procentpoint 
inden udgangen af 2010, trods stor fremgang frem til 2009.

Hovedindikator: Andel beskæftigede indvandrere/efterkommere i København
Indikatoren viser et skøn over andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande og i 
alderen 16-66 år, der er i beskæftigelse eller under uddannelse. 

Da hovedindikatoren ikke er opdateret, er området markeret med rødt som ved opdateringen i 
december, hvor der for første gang blev målt en tilbagegang.

Det er ikke muligt at opdatere hovedindikatoren. Danmarks Statistik er overgået til at anvende data 
fra Skats eIndkomst-register til de officielle beskæftigelsestal, der tages udgangspunkt i på 
Integrationsbarometret. Det betyder ifølge Danmarks Statistik, at tal fra 2009 ikke er direkte 
sammenlignelige med tal fra tidligere år.

 Uddannelse 
Der er siden 2006 ikke registeret fremgang i forhold integrationspolitikkens målsætning om at 
halvere præstationsgabet i 2010. Hovedindikatoren er endnu ikke opdateret i 2010, men det er 
næppe realistisk at nå målet i år.



Hovedindikator: Gabet mellem et- og tosprogede elevers karaktergennemsnit ved Folkeskolens 
Afgangsprøve i København

 Bolig
Integrationspolitikkens mål om at reducere antallet af boliger i de udsatte boligområder ér nået. 
Antallet af udsatte områder i København faldt fra 2006 til 2009 fra 5 til 2 områder. Målet om at 
reducere andelen af beboere på overførselsindkomst i de udsatte områder med 10 procentpoint kan 
derimod ikke længere nås.

Hovedindikator 1 (grøn): Antal boliger i udsatte områder i København

Hovedindikator 2 (rød – Opdateret!): Andel modtagere af overførselsindkomst i de udsatte 
boligområder. Der måles på de oprindelige 5 udsatte områder.

For første gang siden 2006 er der målt en stigning i andel beboere på overførselsindkomst (indikator 
2), som nu er på 41,3 procent (december 2009). Stigningen er beskeden - kun 0,3 procentpoint - og 
faldet siden december 2006 udgør fortsat 8,3 procentpoint.

Hovedindikator 1 er ikke blevet opdateret i 2010, fordi Socialministeriet har ændret på definitionen 
af de boligområder, hvor der kan anvendes såkaldt ’kombineret udlejning’. Det er de områder, der 
tidligere er blevet kaldt for ’udsatte’ områder. Efter den nye definition er der 6 områder i 
København, hvor der kan anvendes kombineret udlejning. Da det ikke skyldes en tilbagegang, er 
indikator 1 fortsat markeret med grønt.

 Tryghed
Målet er, at unge indvandrere i 2010 har en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge 
danskere, når der tages højde for den sociale fordeling. Det er forvaltningens vurdering, at målet ikke 
kan nås i år. 

Hovedindikator (Opdateret!): Andel indvandrere/efterkommere i aldersgruppen 15-19 år med 
bopæl i København, der dømmes for en lovovertrædelse
Indikatorens farve afspejler, om forskellen på unge med ikke-vestlig herkomst og med dansk 
herkomst er blevet større (rød) eller mindre (grøn) siden forrige måling. Resultatet korrigeres for 
socialøkonomiske forhold.

Indikatoren er opdateret med tal for 2008. Danmarks Statistisk har imidlertid konstateret, at den 
korrektion, som Danmarks Statistik har foretaget i forbindelse med nogle af de tidligere målinger, 
ikke er udført korrekt. Danmarks Statistik har derfor fremsendt nye data også for foregående år. 

Ifølge Danmarks Statistik er kriminaliteten for unge med ikke-vestlig herkomst fortsat højere end for 
unge med dansk herkomst. Men Danmarks Statistik kan ikke umiddelbart svare på, om udviklingen 
fra år til år er signifikant, dvs. om forskellen på unge med dansk herkomst og ikke-vestlig herkomst 
reelt er større i dag end ved tidligere målinger. Derfor er indikatoren og dermed tryghedsområdet 
markeret med gult.

 Kultur og Fritid 



Målet om at etniske minoriteter deltager i kultur- og fritidsområdet i samme grad som etniske 
danskere i 2010 kan ikke nås. Kultur- og Fritidsudvalget vurderer i udvalgets årlige 
integrationsredegørelse, at målets løbetid bør forlænges.

Alle 4 indikatorer på området er blevet opdateret og har indflydelse på områdets farve.

Hovedindikator 1 (rød) – Opdateret!): Andel tosprogede elever i 5. klasse i København, der er 
medlem af en idrætsforening

Hovedindikator 2 (grøn) – Opdateret!): Andel tosprogede elever i 9. klasse i København, der er 
medlem af en idrætsforening

Hovedindikator 3 (gul - Opdateret!): Forskellen mellem andel af indvandrere/efter-kommere og 
etniske danskere over 15 år med bopæl i København, der er medlem af en idrætsforening

Hovedindikator 4 (gul - Opdateret!): Forskellen mellem andel af indvandrere /efter-kommere og 
etniske danskere med bopæl i København, der går til koncert, i teatret, på museer og bruger 
kulturhusene

Indikator 1 og 2 er baseret på spørgsmål i Børne- og Ungdomsforvaltningen 
'Københavnerbarometer', hvor alle elever på de københavnske folkeskoler bliver spurgt. Der er 
konstateret tilbagegang for indikator 1 og fremgang for indikator 2.

Indikator 3 og 4 er baseret på spørgsmål i en undersøgelse, som Catinét årligt gennemfører for 
kommunen. Efter Catinéts vurdering er udviklingen siden forrige måling i 2009 ikke signifikant.  Der 
er dog efter Catinéts vurdering en signifikant mindre forskel på de etniske gruppers brug af 
kulturtilbud (indikator 4) siden første måling i 2007.

Sundhed
Det fremgår af Sundheds- og Omsorgsudvalgets integrationsredegørelse, at ikke er realistisk at nå 
målet om at udligne forskellen mellem indvandreres og andre borgeres sundhedstilstand i 2010, og at 
det vil være hensigtsmæssigt at justere succeskriterierne til, at forskellen i etniske danskeres og 
indvandreres sundhedstilstand skal reduceres.

Alle 3 sundhedsindikatorer påvirker farven på området og er blevet opdateret i forbindelses med 
Catinéts årlige undersøgelse. Indikatorernes farve afspejler, om forskellen mellem 
indvandrere/efterkommere og personer med dansk oprindelse på dette punkt er blevet større eller 
mindre.

Hovedindikator 1 (gul - Opdateret!): Andelen af indvandrere/efterkommere med bopæl i 
København, der ryger dagligt

Hovedindikator 2 (gul - Opdateret!): Andel indvandrere/efterkommere i København, der har et 
positivt selvvurderet helbred



Hovedindikator 3 (gul - Opdateret!): Andel indvandrere/efterkommere i København, der føler sig 
uønsket alene

Der er ingen udvikling siden forrige måling i 2009, da de målte forskelle ifølge Catinét ligger inden 
for måleusikkerheden. Derfor er området markeret med gult.

En større andel indvandrere/efterkommere svarer i 2010, at de ryger dagligt. Forskellen er ifølge 
Catinét blevet signifikant større siden første måling i 2007 (indikator 1).

ØKONOMI

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Fagudvalgene vil få besked om den seneste udvikling i barometeret i forbindelse med høringen om 
integrationspolitikken.

I forbindelse med vedtagelsen af en ny integrationspolitik vil barometeret blive opdateret med nye 
indikatorer, som afspejler målsætningerne i politikken. Det har i de forløbne år vist sig, at det i 
forbindelse med nogle af barometrets indikatorer kan være vanskeligt at konstatere signifikante 
ændringer. Det kan både skyldes, at ændringerne fra måling til måling er små, og at 
måleusikkerheden er stor. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil i forbindelse med 
udarbejdelsen af den nye integrationspolitik og i dialogen med fagforvaltningerne om relevante nye 
indikatorer stræbe mod at få større sikkerhed i målingerne, for eksempel ved en forenkling af 
indikatorerne.

Bilag

Status for Integrationsbarometrets indikatorer1.

Morten Binder /Kaj Ove Christiansen

bilag
1: Status på Integrationsbarometrets indikatorer




